



VÄLKOMMEN TILL

Demokratidagen 2015

Sveriges Kommuner och Landsting bjuder in till Demokratidagen 2015, mötesplatsen för alla med intresse och ansvar för demokratifrågor och medborgardialog.

Här möter du kultur- och demokratiminister Alice Bah Kuhnke, demokratiutredningens ordförande Olle Wästberg och andra intressanta föreläsare.

Utöver föreläsningar i plenum finns tio seminarier att välja mellan på teman som medborgardialog, demokratiutveckling, medskapande, mänskliga rättigheter, korruption m.m. Av tio seminarier har du möjlighet att välja två.

Varmt välkommen!

- Tid och plats:** Den 14 april 2014 i Stockholm. City Conference Centre, Folkets hus, Barnhusgatan 12-14. Konferensen börjar kl.10.00 (registrering och kaffe från kl. 09.00) och avslutas kl. 16.00.
- Kostnad:** Konferensavgift, 2 400 kronor inklusive lunch, kaffe och dokumentation. Anmälan är bindande men kan överlåtas på annan person. Faktura skickas ca 14 dagar efter konferensen genomförande.
- Anmälan:** Anmälan ska vara oss tillhanda senast den 14 mars och görs online på www.skl.se/kalender eller [via denna länk](#), sista anmälningsdag 14 mars.
- Information:** För praktisk information kring anmälan etc. kontakta Konstella tfn 08-452 72 86, e-post, konstella@konstella.se
- Frågor om konferensens innehåll besvaras av Lotta Liedberg, tfn 08-452 76 66, e-post, lotta.liedberg@skl.se

PROGRAM

- 09.00-10.00 **Kaffe, registrering och mingel**
- 10.00-10.15 **Demokratidagen 2015 öppnas**
Ordförande för Sveriges Kommuner och Landsting
- 10.15-10.35 **Kultur- och demokratiminister Alice Bah Kuhnke**
- 10.35-11.15 **Ungas inflytande, organisering och engagemang**
Angelica Andersson, Sveriges Ungdomsråd
- 11.30-12.30 **Parallella seminarier A – E (välj ett seminarium)**
- 12.30-13.30 **Lunch**
- 13.30-14.30 **Parallella seminarium F – J (välj ett seminarium)**
- 15.00-15.30 **Politikerpanel**
- 15.30-16.00 **Demokrati i framkant, vad kan det vara?**
Lena Langlet SKL och Gycklargruppen Trix

A. Att styra mot medskapande

Hur kan man stärka och främja en styrning som tar tillvara brukare och patienters synpunkter och kunskaper? Här får du ta del av två strategier för ökad brukar- och patientmedverkan. Målet är bättre träffsäkerhet och ökad kvalitet i välfärdstjänsterna. Vi diskuterar också hur dessa tankar kan förankras i olika organisationer.

Medverkande: Representanter från Landtinget i Kalmar och Eskilstuna kommun, Malin Svanberg SKL

B. En exposé av utvecklingen inom medborgardialogen i Sverige

SKL har sedan 2006 drivit projektet Medborgardialog. I olika nätverk, tillsammans med kommuner, landsting och regioner, har SKL utvecklat system, metoder och arbets sätt för medborgardialog. Engagerade medborgare och former för delaktighet och inflytande är viktigt för kommuner, landsting och regioner i utvecklingen av det lokala samhället. På seminariet får du ta del av resultat, exempel och erfarenheter från flera års utveckling av medborgardialog.

Medverkande: Anders Nordh SKL, Kjell-Åke Eriksson SKL, projektledare inom Medborgardialogprojektet

C. Lokalpolitikens förändrade villkor - ett uppdrag för 2014-års Demokratiutredning

Under senare år har politiken blivit allt mer professionaliserad. Beslutsfattandet blir mer komplex och tidskrävande samtidigt som kraven på effektivitet ökar. Makten har förskjutits från fullmäktige till kommunstyrelsen och från fritidspolitikern till heltidspolitikern.

Vad innebär denna utveckling för demokratin? Bör vi acceptera att det politiska beslutfattandet i dagens samhälle kräver ett heltidsengagemang av ett fåtal eller ska vi verka för att fler ska kunna engagera sig som fritidspolitiker? Finns det anledning att förbättra förutsättningarna för de förtroendevalda? Hur kan vi t.ex. göra det enklare att kombinera rollen som förtroendevald med arbete och familjeliv?

Medverkande: Olle Wästberg utredare, Daniel Lindvall huvudsekreterare, Adiam Tedros, utredningssekreterare, Matilda Wärmark biträdande sekreterare

D. Att styra och leda i minoritet - ledande politikernas och tjänstemäns erfarenheter och lärdomar

Efter valet 2014 har ca 100 kommuner, landsting och regioner ett minoritetsstyre. För att se närmare på vilka utmaningar som det ger upphov till har vi gjort en studie om att styra och leda i minoritet. Ställer det speciella krav på det politiska ledarskapet och den ledande tjänstemannen? Är det svårare att fatta långsiktiga eller svåra beslut? Vilka lösningar och strategier fungerar bättre än andra för att få till stånd ett fungerande styre och ett gott ledarskap?

Studien bygger på erfarenheter från toppolitiker och kommundirektör i kommuner och landsting som har haft minoritetsstyre.

Medverkande: Johan Wänström Fil. Dr. Centrum för kommunstrategiska studier (CKS) Linköpings universitet, toppolitiker och kommundirektörer som har medverkat i studien. Moderator: Lena Lindgren projektledare SKL

E. Vad har vi revisionen till egentligen?

Revisionen har till uppgift att granska all kommunal verksamhet. Granskningen kan hjälpa fullmäktige att styra och nämnderna att förbättra. Är det så?

- Har revisionen ett värde för demokrati, rättsäkerhet och effektivitet?
- Har fullmäktige hjälp av revisionen i sitt arbete?
- Kan samspelet mellan revisionen och fullmäktige utvecklas?

Medverkande: Anders Senestad ordf. revisionen Östergötlands läns landsting, tidigare fullmäktiges ordförande, Karin Tengdelius SKL, Lotta Ricklander SKL

F. Hur kan man utveckla samverkan med civilsamhället och en medskapande kultur i samhället? (föreläsning på engelska)

Välkommen till en föreläsning med Manfred Hellrigl som är internationellt känd för sitt framgångsrika arbete med att utveckla socialt kapital, goda medskapandeprocesser och gräsrotsstrategier med civilsamhället för hållbar utveckling. Manfred Hellrigl delar med sig av sina erfarenheter och lärdomar från mer än 20 års arbete med att utveckla en medskapande samhällskultur och stärka samverkan med idéburna organisationer i regionen Vorarlberg i Österrike.

Medverkande: Manfred Hellrigl Office for Future-Related Issues, State Government of Vorarlberg, Österrike, Anna-Karin Berglund SKL

G. Nya satsningar i utvecklingen av medborgardialogen – ta del av nästa steg

Ta del av tankar och idéer för kommande utvecklingsprojekt och få reda på hur ni kan bli delaktiga! Projektet Medborgardialog kommer att pröva nya system och metoder för att utveckla ett socialt och demokratisk hållbart samhälle. Genom inflytande, delaktighet och medskapande, ges alla möjligheter att delta. Utvecklingsarbetet kommer även att sätta fokus på platsens betydelse för den enskilde individen, vilken är central och viktig för individens engagemang.

Medverkande: Lena Langlet SKL, Anders Nordh SKL, Kjell-Åke Eriksson SKL, projektledare inom Medborgardialogprojektet

H. Samhället omdanas och därmed vår demokrati?

Forskningen visar att allt starkare globaliseringen, urbanisering och migration förändrar vårt samhälle i grunden. Det påverkar det representativa demokratiska systemet beslutsförmåga eftersom makten finns ingenstans och överallt. Samhället går från hierarkiska strukturer till mer nätverksbaserat styrning där fokus ligger på vilka värden som skapas. Om denna utveckling vill vi ha dialog med seminariedeltagarna. Välkommen till ett dialogpass!

Medverkande: Martin Sande Creative leader co-lab by Preera, Edward Andersson Associate European Institute for Public Participation.

I. Mänskliga rättigheter på lokal och regional nivå – hur är läget?

För att stärka arbetet med mänskliga rättigheter i kommuner, landsting och regioner har SKL tecknat en överenskommelse med regeringen och genomfört en kartläggning under hösten 2014. Hur jobbar man med mänskliga rättigheter på lokal och regional nivå, vilket slags stöd efterfrågas och vad ska SKL göra framöver? Under seminariet får vi också träffa representanter från Unesco LUCS, Lokalt Unescocenter för samverkan, i Botkyrka. Inom centret, som invigdes 2014, samarbetar kommuner, organisationer och forskare för att gå från ord till handling, för att främja mänskliga rättigheter och stärka demokratin på lokal nivå. Få reda på mer om hur Unesco LUCS fungerar, vad som pågår i de aktuella pilotprojekten och hur din kommun kan gå med i samarbetet.

Medverkande: Jens Sjöström (S) ordförande i Unesco Lucs, Helena Rojas Botkyrka kommun, Tyra Warfvinge SKL

J. Förebygg och upptäck korruption

Nästan nio av tio mutbrott i kommuner, landsting och regioner upptäcks/anmäls av någon utanför organisationen. Varför är det så och måste det vara så? Är förebyggande och upptäckande av korruption revisionens ansvar, eller kanske politikens eller tjänstemännens? Och hur kan vi bli bättre på att arbeta förebyggande och upptäckande?

Ta del av en interaktiv utbildning som är framtagen som ett led i SKL:s antikorrupsionsarbete. Utbildningen visar på ett intresseväckande och levande sätt vilka byggstenar som krävs för att strategiskt ta sig an frågan om korrupsionsbekämpning. Under seminariet varvas filmer, animationer och övningar med gruppdiskussioner för ett gemensamt lärande.

Medverkande: Ann Sofi Agnevik SKL, Cecilia Berglin SKL, Lotta Ricklander eller Karin Tengdelius SKL